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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá tvorbou a inspirací jedné z nejvýraznějších režisérek

současné americké nezávislé kinematografie, Kelly Reichardt. Cílem textu

je seznámit čtenáře s jejím dílem, zejména pak se způsobem, jakým

využívá krajinu ve svých filmech.

Analýza se týká snímků Wendy a Lucy, Meek’s Cutoff a Certain Women,

které představují průřez zásadními momenty autorčiny kariéry.

!
!
ABSTRACT

This thesis describes the work and inspiration of one of the most significant

directors of the American contemporary independent cinema, Kelly

Reichardt. The objective is to acquaint the reader with her work, especially

with the use of landscape in her movies.

The analysis is provided on Wendy and Lucy, Meek’s Cutoff and Certain

Women. These movies have been chosen to represent the most important

parts of Reichardt’s career.

!
!
!
!
!
!
!
!
!

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji svým rodičům a sestře za soustavnou podporu nejen během psaní

této práce, ale i během celého studia. Děkuji též Tomášovi Pavlíčkovi za

trpělivost při vedení této práce.  

OBSAH

ÚVOD………………………………………………………………………………………….……………………1

KRAJINA A JEJÍ ZOBRAZOVÁNÍ PŘED VYNÁLEZEM KAMERY….….…………..…….2

KRAJINA V AMERICKÉ KULTUŘE………………………………………….…………………………3

AMERICKÝ SEN…………………………………………………………..…………………………3

MANIFEST DESTINY A FRONTIER…………………………………………………………3

WESTERN………………………………………………………………………………………………4

ROAD MOVIE…………………………………………………………………………………………4

VZTAH KRAJINY A PŘÍBĚHU…………………………………………………………………….……..6

ÚVOD O KELLY REICHARDT…………………………………………………………………….………9

ŽENSKÝ FILM………………………………………………………………….…………….………9

DIY………………………………………………………………………………….……………………10

EMPATIE…………………………………………………………………………….………….…….10

WENDY A LUCY…………………………………………………………….……………………….…..….12

NECHTE MLUVIT KRAJINU………………………………..……………………….…..….12

OSOBNÍ PROSTOR………………………………..……………………………….….…..….13

ABSENCE………………………………..………………………………………….….….…..….13

SYMBOLIKA MODERNÍ DOBY.…………………………………………….….….…..….14

TRADIČNÍ SYMBOLIKA.…………………………………………………….….….…..……15

MEEK’S CUTOFF………………………………………………………….………………………………….16

INSPIRACE…………………………………………………….……..…………………………….16

CESTA DO NEZNÁMA…………………………………….……….………………………….16

ROZJÍMÁNÍ…………………………………………………….………….……………………….17

SNĚNÍ…………………………………………………….……………………………………………18

SMÍŘENÍ………………………….…………………….……………………………………………18

ZRCADLO ČASU……………………………….…………………………………………………19

CIVILNÍ VELKOLEPOST………………….……………………………………………………19

NEKONEČNÁ CESTA………………….…………………………………………..…………..20

CERTAIN WOMEN………………….……………………………………………………………………….21

FYZICKÝ ZÁŽITEK….…………………………………………………………….…………….21

VZTAH KE KRAJINĚ…………………………………………………………….………………22

MÍSTO VE SPOLEČNOSTI……….…………………………………………..……………..22

METAFYZIKA KAŽDODENNOSTI………………………………………….……………..23

HRANICE……………………………………………………………………….…….……………..24

ZÁVĚR…………………………………………………………….……………………….…….……………..26

PŘÍLOHY………………………….…….………………….……………………….……………………….…27

OBRÁZKY……..………………………………….………………………….……..….…………..27

FILMOGRAFIE………………………………….………………………….……..….…………..30

ZDROJE……………………………………………………..….……………………….…….….…………..31

!
!
!
!
!
!

ÚVOD

O Kelly Reichardt se mluví jako o autorce, která točí pomalé, citlivé,

introvertní filmy. Paradoxně sama prohlašuje, že jednou z hlavních motivací 1

jejího tvůrčího snažení je zloba a rozčílenost. Jak to ale vypadá, když 2

revoltuje americká žena narozená v roce 1964? Její snímky skutečně jsou

kritické a formálně nekompromisní. Fascinující je na nich ale především

empatie, vkus a smysl pro detail. Zloba je patrná v osudu některých postav,

ale jedním z nejdůležitějších témat v každém jejím díle stejně zůstává

smířlivost a vyrovnanost se světem, jaký je.

Kelly Reichardt zachycuje americkou společnost očima mladého liberálního

člověka, který není spokojen se starými společenskými konvencemi.

Příběhy, které vypráví, jsou hluboce zakořeněné v americké krajině a

reáliích, ale tradiční motivy cesty, amerického snu a posouvání staré hranice

převrací a ukazuje jejich druhou stránku.
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 IDE, Wendy. The Guardian [online]. 2017 [2017-03-05]. Certain Women review: Kelly 1

Reichardt fashions a minor miracle. Dostupné z WWW: < https://www.theguardian.com/film/
2017/mar/05/certain-women-observer-film-review >.

DILLARD, Clayton. Slant Magazine [online]. 2016 [2016-10-11]. Interview: Kelly Reichardt on 2

Certain Women and the Politics of Anger. Dostupné z WWW: <https://www.slantmagazine.com/
features/article/interview-kelly-reichardt-on-certain-women-and-the-politics-of-anger>.

https://www.slantmagazine.com/features/article/interview-kelly-reichardt-on-certain-women-and-the-politics-of-anger

KRAJINA A JEJÍ ZOBRAZOVÁNÍ PŘED VYNÁLEZEM KAMERY

David Melbye se v úvodní kapitole knihy Landscape Allegory in Cinema

zabývá různým přístupem ke krajině v historii výtvarného umění. Vývoj

jejího významu popisuje přibližně takto: v jeskynních malbách se

neodděluje člověk od krajiny, jednotlivé prvky krajiny (včetně lidí) jsou

zobrazovány jako symbol. V Egyptě se objevují prvky krajiny (rostliny) jako

doplněk pro jiné výjevy. Jelikož se tou dobou využívala pásová perspektiva,

nedá se přímo mluvit o pozadí, ale krajina defakto plnila podobnou funkci.

Poprvé se krajina samostatně začala zobrazovat ve starověkém Římě v tzv.

iluzionistickém stylu - krajina se malovala na zdi pokojů, aby se vytvořila

iluze, že se člověk nachází v přírodě. V gotice se často příroda ve výtvarném

umění stává jakýmsi zidealizovaným pozadím pro sakrální tematiku. Hlavní

roli v těchto obrazech stále hraje člověk, který se povětšinou nachází v

prvn ím p lánu. Nás leduj í obdob í , k terá vykračuj í od tohoto

antropocentrického zpracování krajiny směrem k větší abstrakci. Například v

holandské krajinomalbě najednou hraje hlavní roli příroda jako taková a

člověk je v ní zachycen spíše skrytě skrz různé detaily lidského působení,

jako je farmářské stavení, cesty, atd. V 19. století Caspar David Friedrich

začíná hojně malovat lidské postavy viděné zezadu v prvním plánu, za nimiž

se otevírá krajina, na kterou hlavní postava hledí. Dociluje tak efektu, že

divák se na krajinu dívá prostřednictvím postavy. Tomuto prostředku se říká

Ruckenfigur a pro kinematografii se stane velice důležitým. V americkém

umění 19. století se tento motiv také hojně objevuje, ovšem v krajině zde

už nejde tolik o spiritualitu jako spíš o téma divočiny a tzv. Frontier (viz

další kapitola). Ve stejném století přichází vynález fotografie a na jeho konci

i záznam pohyblivého obrazu. Média fotografie a filmu měla velký vliv na

krajinomalbu, jelikož ji v realistickém zachycení krajiny jednoznačně

předčila, a malba se tak přirozeně vydala na abstraktnější cestu

avantgardních směrů 20. století. 3
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 MELBYE, David. Landscape allegory in cinema: from wilderness to wasteland. New York, NY: 3

Palgrave Macmillan, 2010. str. 21-42

KRAJINA V AMERICKÉ KULTUŘE

AMERICKÝ SEN

Spojené státy se od ostatních zemí ve svém vztahu k přírodě liší tím, že

jejich “první” obyvatelé (myšleno potomci Evropanů) se v relativně

pokročilém stadiu civilizace ocitli tváří v tvář extrémně rozlehlé absolutní

“necivilizaci,” jaká tou dobou v Evropě už prakticky neexistovala. Osadníci,

kteří se rozhodli vydat do “Nového světa”, v této panenské přírodě viděli

novou šanci, nepopsaný list, možnost začít znovu s čistým štítem. Do

divočiny Nového světa si projektovali veškeré své ambice, kterých ale v


[…]


scénách je příroda pečlivě rámovaná v průhledech skrz okna, která působí

skoro jako živé obrazy na zdi. Exteriérové scény jsou komponovány s

podobnou geometrickou přesností, aniž by působily uměle. Živost do nich

vnáší organický pohyb zvířat, která je poměrně náročné režírovat.

HRANICE

Na tomto podrobném popisu průběhu všedních dní je ovšem také důležité

právě to, co v nich chybí, a to je lidská blízkost. Na ranči žije Jamie sama a

večer se dívá na televizní pořad o kolonizaci Marsu. “Je to tajemná říše, plná

nebezpečí a slibů. Nová hranice, které čeká na prozkoumání,” zazní z

televize. Jamie se v následující scéně vydá do města, které pro ni po dnech

strávených uprostřed venkova představuje neprozkoumané dobrodružství.

Shodou náhod se seznámí s právničkou Beth, jejíž večerní výuku školského

práva začne pravidelně navštěvovat. Není to za účelem vzdělávání se, ale

Beth je jí sympatická a do vztahu k ní si projektuje veškeré nenaplněné

touhy s někým svůj život sdílet.

Jejich setkání se uskutečňují v naprosto neosobních prostředích - ve třídě,

na parkovišti a v motorestu pro řidiče kamionů - a působí jako konfrontace

dvou odlišných kultur. Jamie se živí manuální prácí, její životní tempo je

pomalé, čas vnímá skoro cyklicky, je zvídavá a fascinovaná novými vlivy.

Beth je typická cynická právnička, která neustále všechno včetně času

kvantifikuje a není schopná v životě dohlédnout dál, než kde končí její

vlastní problémy. Přesto se Jamie na každé další setkání těší jako malá. Do

města se dostane vždy jen za tmy, což zvýrazňuje pocit, že je to pro ni cizí,

trochu záhadné a dobrodružné prostředí. Jednou se rozhodne do města

přijet na koni a nabídnout Beth, že ji sveze do motorestu. Skrze zvíře se

pokusí do vztahu vnést něco osobního a podělit se s Beth o klid, jímž její
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život oplývá. Rozvážná cesta noční krajinou působí na obě postavy jako

snový výjev - pro Jamie je to první náznak fyzického kontaktu, pro Beth je

to absolutní vytržení z jejího běžného života. Jejich vztah i přesto zůstane

nenaplněn.

Překážkou mezi oběma ženami je vzdálenost, a to jak společenská, tak

místopisná. Jejich domovy dělí čtyřhodinová cesta, kterou Beth neustále

démonizuje, neboť ji musí absolvovat čtyřikrát týdně. Když se Jamie

rozhodne vykročit ze své komfortní zóny a překonat hranice svého rodného

kraje s cílem Beth vidět naživo, dojde ke zklamání. Beth její cit nikterak

neopětuje a celou situací je zaskočená. Jamie se moc dlouho nezdržuje a

vyráží na cestu zpátky. Když startuje auto, motor naskakuje o pár sekund

déle, než je člověk zvyklý, a na základě divácké zkušenosti si hned

domyslíme, že shoda náhod donutí obě dívky spolu strávit delší čas. Je to

jeden z momentů, jenž dokonale vystihuje detaily, které činí Kelly Reichardt

jedinečnou vypravěčkou, neboť tuto lacinou zápletku nakonec nenaplní,

motor naskočí a Jamie odjíždí. Vzápětí se autorce povede ještě jeden

podobný obrat, když vyčerpaná Jamie usne za volantem, divák se lekne, že

nabourá a zmrzačí se, ona však nakonec jen sjede ze silnice do pole, kde se

auto zastaví. Hra s divákovým očekáváním je přesně to, co dělá tuto

povídku půvabnou. Autorka vědomě pracuje s filmovými klišé, kterým se ale

vždy nakonec úspěšně vyhne. Často pomocí jednoduchého detailu vytvoří

falešnou stopu, která se plně zúročí teprve, když nedojde k jejímu naplnění.

Na základě divácké zkušenosti máme tendenci domýšlet si klasické modely

děje. O to více si pak ale vážíme toho, když se děj ubere ne-

předvídatelným, přesto uvěřitelným směrem. Záběr, kdy sjede z cesty, je

navíc minimalistickým shrnutím nevydařené cesty do neznáma a

vystřízlivění z naivní idealizované představy o vznikajícím vztahu (obrázek

č. 7).

!
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ZÁVĚR

Kelly Reichardt v průběhu celé své tvorby naráží na tradiční americký vztah

ke krajině. Motivy cesty a posouvání hranice nachází i v současných

příbězích obyčejných Američanů. Její dílo je prostoupeno výraznou subverzí

amerického snu. Hrdinové jejích příběhů se v krajině “nového ráje” ztrácejí

a nenacházejí v něm zaslíbenou odměnu. Osud americké společnosti

nikterak nesoudí, pozoruje ho z povzdálí a decentně ho komentuje. Její

vypravěčská poetika pramení z tiše observačního stylu, ve kterém využívá

prvky přírodní i městské krajiny. Pomocí postupného zcitlivování diváka

nakonec i ty nejbanálnější motivy každodenního života naplňuje silným

symbolickým významem.
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OBRÁZKY

!

obrázek č. 1: Běžný plot domu hraje silně symbolickou roli. Protagonistka se

cítí jako vězeňkyně v kapitalistické společnosti.  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obrázek č. 2: Wendy se ocitá v chaosu přírody.

obrázek č. 3: snová sekvence v Meek’s Cutoff 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obrázek č. 4: Nekonečná cesta v poslední záběr filmu Meek’s Cutoff.
Zvolený rakurs symbolizuje svěšení hlavy, smíření s krajinou.
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obrázek č. 5: První záběr filmu Certain Women trvu přes 1:30.

obrázek č. 6: Denní rutina je zachycena jako krásný rituál.

obrázek č. 7: Závěr povídky o Jamie a Beth působí melancholicky a
komicky zároveň.
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