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KRAJINA VE FILMECH KELLY REICHARDT

Bakalářskou práci Jakuba Jiráska lze rozdělit do tří částí. V té první se na konkrétních případech
věnuje vnímání krajiny od pravěku až po její zobrazení v současné americké kinematografii.
Druhou částí je seznámení čtenáře s osobností a stylem autorky Kelly Reichardt. A třetí část - ta
nejzásadnější - je analýzou zobrazení krajiny ve filmech Wendy a Lucy, Meek’s Cutoff a Jisté ženy.
Práce tedy není pouze o vnímání krajiny ve filmech Kelly Reichardt, jde o obecnější úvod k
fungovaní krajiny ve světové kinematografii.

U jednotlivých filmů si autor vždy přesně topograficky vytyčuje odkud kam se děj ubírá.
Jednotlivá místa děje pak pojmenovává a zkoumá v mnoha úrovních: u některých věnuje větší
prostor jejich symbolickému významu, u jiných si všímá pozice a vzdálenosti kamery od herce a
prostředí, řada pasáží je též věnována vnímání času v rámci jednoho či sekvence záběrů.

Analýza jednotlivých filmů tedy nevychází z předem určené osnovy, do které by autor řadil
významy, které krajina ve filmu vyvolává. Jirásek naopak jednotlivé filmy vnímá jako separátní díla,
z nichž každé si žádá trochu jiný přístup. Pasáž o Wendy a Lucy tedy vychází z rafinovaného
přirovnáním díla k neorealismu a zkoumá přenesení neorealistických tendencí do tohoto filmu.
Část věnovaná filmu Meek’s Cutoff ho nahlíží téměř jako snovou poemu a věnuje se stejnou
měrou krajině jako subjektivizaci času. Jisté ženy jsou pak vnímány jako nejkomplexnější dílo Kelly
Reichardt, v němž se jednotlivé postupy z předchozích filmů kříží přes sebe ve struktuře
povídkového filmu.

Autorova znalost jednotlivých filmů je extrémní a v přesnosti zachycování různých významů
krajiny paradoxně může působit až popisně ve chvílích, kdy je nucen pro vysvětlení kontextu
převyprávět obsah celé scény. Jelikož je ale tvorba Kelly Reichardt pro řadu českých diváků stále
neznámá, věřím, že právě práce Jakuba Jiráska může zafungovat jako seznámení s touto zásadní
autorkou současné americké kinematografie. Zmíněná popisnost se tak pro neznalého diváka
paradoxně může stát čtenářskou výhodou a bude ho stimulovat k důslednému nakoukání celé -
poměrně krátké - filmografie autorky.

Za zásadní též považuji fakt, že Jakub Jirásek při zkoumání tvorby Kelly Reichardt do sebe
nasál autorčin jemný cit pro zobrazování krajiny a využil ho jako jeden ze zásadních
vypravěčských postupů ve svém bakalářském filmu I'm So Tired of Being Alone. Teoretická práce
tedy souzní s tou filmovou a v obou je jasně cítit dojemný a lyricky zpomalený styl vyjadřování
Jakuba Jiráska.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku B.
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